
Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 24 maggio 2011

– 30 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 maggio 2011 - n. 4327
POR FESR 2007-2013 - Asse 1 - Linea di intervento 1.1.2.1. - Azione 
D. Bando per la realizzazione di interventi a sostegno dello 
sviluppo della capacità di innovazione delle PMI lombarde 
per la riconversione digitale del processo di trasmissione 
televisiva (d.d.u.o. n. 10360 del 13 ottobre 2010). Impegno 
e contestuale liquidazione della quota di aiuto finanziario 
concesso a titolo di anticipazione a favore di Teleunica s.p.a.

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMPETITIVITÀ
Visti:
• i Regolamenti CE:
 n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

5 luglio 2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1783/1999;
 n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante di-

sposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1260/1999;
 n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che 

stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Socia-
le Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale;
 n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 re-

lativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti 
d’importanza minore - «de minimis» - (Gazzetta Ufficiale dell’Unio-
ne Europea L 379 del 28 dicembre 2006) e successive modifiche;
 n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008 che di-

chiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 
comune in applicazione degli articolo 87 e 88 del trattato (re-
golamento generale di esenzione per categoria) e successive 
modifiche;

• le decisioni della Commissione Europea:
 C [2007] 3329 del 13 luglio 2007 con la quale è stato appro-

vato il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per il periodo 2007-
2013, la cui implementazione è costituita dai Programmi Opera-
tivi Regionali;
 C [2007] 3784 del 1° agosto 2007 con la quale è stato ap-

provato il Programma Operativo Regionale della Lombardia 
2007-2013 (POR Lombardia) Obiettivo «Competitività»;
 C (2009)4277 del 28 maggio 2009, approvazione aiuto di 

stato n. 248/2009 Italia «Aiuti di importo limitato»;
• le comunicazioni della Commissione Europea:
 «Orientamenti comunitari sugli aiuti di stato per il salvatag-

gio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà» (2004/c 244/02);
 Quadro di riferimento temporaneo comunitario per le mi-

sure di aiuto di Stato a sostegno dell'accesso al finanziamento 
nell'attuale situazione di crisi finanziaria ed economica del 22 
gennaio 2009 come modificata dalla Comunicazione del 25 
febbraio 2009 — (2009/C 16/01 e 2009/C 83/01) prorogato con 
Decisione del 17  dicembre 2010 – C(2010) 9469;

• il decreto del Presidente della Repubblica del 3 ottobre 2008, 
n. 196, regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo di svi-
luppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 giu-
gno 2009, concernente le modalità di applicazione della Comu-
nicazione della Commissione 2009/C 16/01;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 di-
cembre 2010 concernente la modalità di applicazione della De-
cisione della Commissione -C(2010) 9469;

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 10 set-
tembre 2008 e successive modifiche e integrazioni con cui è sta-
to definito il calendario nazionale per il passaggio definitivo alla 
trasmissione televisiva digitale terrestre con l’indicazione delle 
aree territoriali interessate e delle rispettive scadenze;

• la legge regionale n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di 
competitività per le imprese e per il territorio della Lombardia», 
con la quale la Regione Lombardia, in coerenza con gli orienta-
menti comunitari, intende supportare la crescita competitiva del 
sistema produttivo, territoriale e sociale lombardo;

• la delibera della Giunta regionale n. 8298 del 29 ottobre 
2008, avente ad oggetto «Programma Operativo Regionale 
Competitività e Occupazione FESR 2007-2013 – Linee guida di 
attuazione – Primo provvedimento»;

• la delibera della Giunta regionale n. IX/378 del 5 agosto 
2010 avente ad oggetto «Programma Operativo Regionale 
Competitività e Occupazione FESR 2007-2013. Modifiche Li-
nee guida di attuazione» con la quale nella linea di intervento 
1.1.2.1. «Sostegno alla crescita della capacità competitiva delle 
imprese lombarde» è stata individuata l’azione D «Sostegno allo 
sviluppo della capacità di innovazione delle PMI lombarde per 
la riconversione digitale del processo di trasmissione televisiva»;

• la delibera della Giunta regionale n. IX/468 del 5 agosto 
2010 «Presa d’atto della Comunicazione del Presidente Formigo-
ni di concerto con il Vicepresidente all’Industria, Artigianato, Edi-
lizia e Cooperazione Gibelli avente ad oggetto - Riconversione 
tecnologia digitale terrestre - Interventi a sostegno dello sviluppo 
della capacità di innovazione delle PMI lombarde»;

• il d.d.u.o. n. 10360 del 13 ottobre 2010 di approvazione del 
bando per la realizzazione di interventi a sostegno dello svilup-
po della capacità di innovazione delle PMI lombarde per la ri-
conversione digitale del processo di trasmissione televisiva (POR 
FESR 2007-2013 – ASSE 1 – Linea di interventO 1.1.2.1 – azione 
D), con una dotazione finanziaria pari ad euro 5.000.000,00 a 
valere sul capitolo 3.3.2.3.381.7131 « Spese per l’attuazione del 
programma FESR 2007 -2013 Asse 1 Innovazione ed economia 
della conoscenza»;

• il d.d.u.o. n. 13543 del 22 dicembre 2010 con il quale sono 
state approvate la graduatoria e le linee guida di rendicontazio-
ne relative al Bando per la realizzazione di interventi a sostegno 
dello sviluppo della capacità di innovazione delle PMI lombarde 
per la riconversione digitale del processo di trasmissione televi-
siva» (POR FESR 2007-2013 - Asse 1 - Linea d’ intervento 1.1.2.1. 
- Azione D)

Preso atto che con il dduo n. 13543/2010 sopra citato è stato 
concesso l’aiuto finanziario a favore di Teleunica s.p.a. - ID pro-
getto 24936595 pari ad euro 200.000,00;

Preso atto dell’esito positivo dell’istruttoria amministrativa rela-
tiva agli obblighi dei beneficiari previsti dal Bando agli artt. 11 
«Concessione» e 12 «Rendicontazione delle spese ed erogazio-
ne dell’aiuto», relativamente a:

–  accettazione dell’aiuto;
–  richiesta di erogazione della prima quota dell’aiuto conces-

so, a titolo di anticipazione, pari al 50% dell’aiuto complessivo 
concesso, previa presentazione di idonee polizze assicurative a 
copertura dell’importo dell’anticipazione concessa;

istruttoria consultabile nel sistema on-line https:/gefo.servizirl.
it/fesr/ > profilo 69 POR Competitività 2007-2013 > gestione ban-
di: ID 35 > avanzamento del progetto;

Dato atto che, per quanto riguarda le disposizioni previste dal 
DPR n. 252/1998, il beneficiario sotto indicato ha inviato l’infor-
nativa antimafia ai sensi dell’art. 10 del DPR 252/1998, con nulla 
osta da parte del Prefetto:

Beneficiario Prefettura Data nulla osta
Teleunica spa Lecco 10/03/2011

Precisato che la richiesta di erogazione dell’anticipazione è 
stata garantita con la seguente polizza fideiussoria:

Soggetto 
beneficiario Garante Fidejussione Importo

Teleunica spa Fincasa 
Lombardia spa

n.  1270/2011 100.000,00

TOTALE pari al 50% dell’aiuto concesso 100.000,00

Ritenuto pertanto di impegnare e contestualmente liquidare 
a favore di Teleunica spa la somma di euro 100.000,00 con spe-
sa a carico dell’UPB 1.1.0.3.381, capitolo 7131 «Spese per l’at-
tuazione del programma FESR 2007-2013 Asse 1 Innovazione ed 
economia della conoscenza» del Bilancio regionale per l’eserci-
zio finanziario 2011;

Vista la nota dell’11 giugno 2010 prot. n. R1.2010.00088126 
con la quale l’Autorità di Gestione del POR FESR 2007-2013 co-
munica al Dirigente della U.O. Competitività Cristina Colombo 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Asse 1 «Innova-
zione ed economia della conoscenza» del Programma operati-
vo competitività regionale e occupazione FESR 2007-2013;

Vista la l.r. n.34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
di bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della IX 
Legislatura;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 24 maggio 2011

– 31 –

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rien-
tra nell’ambito di applicazione dell’art. 2 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

DECRETA
1)  di impegnare e contestualmente liquidare la somma di Eu-

ro 100.000 a valere sul capitolo di bilancio 1.1.0.3.381.7131 dell’e-
sercizio finanziario in corso, che offre la sufficiente disponibilità di 
competenza e di cassa, a favore Teleunica s.p.a. (cod. 143152 ).

2)  di far salvo il diritto della Regione Lombardia di richiede-
re la restituzione di tutto o parte dell’importo liquidato in con-
seguenza delle verifiche di carattere contabile e amministrativo 
previste dalla normativa vigente

3)  di dichiara che l’obbligazione assunta con il presente atto 
scade entro il termine dell’esercizio finanziario in corso;

4)  di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autori-
tà di Gestione del Por Competitività 2007-2013;

5)  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BUR.

Il dirigente della u.o. 
 Cristina Colombo


